

चार वर्षीय स्नातक पाठ्यक्रम(2024-28)
वाणिज्य संकाय
कोर्स कॅरिकुलम

खंड-अ:परिचय			
पाठ्यक्रम: बैचलर इन कॉमर्स (सर्टिफिकेट / डिप्लोमा / डिग्री / ऑनर्स)		सेमेस्टर-द्वितीय	
		सत्र 2024-25	
1	कोर्स कोड	सीओएससी-04	
2	कोर्स शीर्षक	व्यावसायिक लेखांकन	
3	कोर्स प्रकार	डिसीप्लिन स्पेसिफिक कोर कोर्स (सीओएससी)	
4	पूर्व अपेक्षित (यदि हो)	आवश्यकतानुरूप	
5	कोर्स लर्निंग आउटकम (CLO)	<ul style="list-style-type: none"> साझेदारी की अवधारणा को समझें और साझेदारी फर्म के वित्तीय विवरण तैयार कर सकते हैं। परिसंपत्तियों के निपटान और देनदारियों के भुगतान से संबंधित लेखांकन तकनीक की व्याख्या करें। किराया खरीद लेनदेन के लिए लेखांकन के विभिन्न तरीकों का उपयोग करें। आय के मुख्य स्रोतों की पहचान करें और रसीद और भुगतान खाते से आय और व्यय खाता तैयार करने की तकनीक सीखें और बैलेंस शीट तैयार करने में भी सक्षम हों। शाखा लेखांकन की अवधारणा को समझें और विभिन्न तरीकों के आधार पर खाते तैयार करें। 	
6	क्रेडिट महत्व	4 क्रेडिट	क्रेडिट=15घंटे का अध्ययन/प्रशिक्षण/प्रवेक्षण
7	कुल अंक	अधिकतम पूर्णांक-100 अंक	
उत्तीर्णांक-40			
खण्ड-ब: कोर्स की विषयवस्तु			
कुल अध्यापन कालखंड (01 घंटा प्रति कालखंड)-60 कालखंड (60घंटे)			
इकाई	प्रसंग (विषय वस्तु)		कालखंड की संख्या
1	साझेदारी फर्म के लेखे: साझेदारी फर्म के मूल सिद्धांत,साझेदारी डीड (संलेख),फर्म के अंतिम खातें, नए साझेदार का प्रवेश,साझेदार की सेवानिवृत्ति और मृत्यु.		15
2	साझेदारी फर्म का विघटन,साझेदारी फर्मों का एकीकरण,साझेदारी फर्म का सीमित दायित्व कंपनी में परिवर्तन.		15
3	किराया-कय पद्धति के लिए लेखांकन:किराया विक्रेताओं की पुस्तक में जर्नल प्रविष्टियाँ और बहीखाता,बड़े मूल्य की सम्पत्तियों के किराया-कय पद्धति डिफॉल्ट और पुनर्ग्रहण सहित, किस्त कय प्रणाली लेखांकन.		15
4	गैर व्यापारिक संगठनों के लिए लेखांकन : अंतर्देशीय शाखाओं के लिए लेखांकन: आश्रित एवं स्वतंत्र शाखाओं की अवधारणा,लेखांकन पहलू,देनदार की प्रणाली,स्टॉक और देनदार की प्रणाली,शाखा अंतिम खाता प्रणाली और थोक आधार प्रणाली,समायोजन के साथ समेकित लाभ-हानि खाते और बैलेंस शीट तैयार करना. विभागीय लेखांकन.		15
प्रमुख शब्द	साझेदारी, फर्म, विलेख, समामेलन, सीमित देयता, किराया.खरीद, किस्त खरीद, गैर व्यापारिक संस्थान, विभागीय खाते.		

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

खंड-स: अध्ययन स्रोत/साधन		
पाठ्यपुस्तक,संदर्भ ग्रंथ एवं अन्य:		
अनुशासित ग्रंथ:-		
1.शुक्ला एस.एम., साहित्य भवन प्रकाशन, आगरा, हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम		
2. गुप्ता. आर.एल. और राधास्वामी, एम. सुल्तान चंद एंड संस, नई दिल्ली.		
3.करीम और खनूजा, एसबीपीडी पब्लिशिंग हाउस, आगरा हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम.		
4.अग्रवाल और मंगल, यूनिवर्सल पब्लिकेशन, हिन्दी मीडियम.		
नोट:- शिक्षार्थियों को पाठ्य पुस्तकों के नवीनतम संस्करण का उपयोग करने की सलाह दी जाती है।		
संदर्भ ग्रंथ:		
1.मोंगा जे.आर. आहूजा गिरीश और सहगल अशोक, मयूर पेपर बैक, नोएडा।		
2.शुक्ला एम.सी. गेवाल टी.एस. और गुप्ता, एस.सी., एस. चंद एंड कंपनी, नई दिल्ली, अंग्रेजी माध्यम.		
3. सिंह बी.के. विज्डम पब्लिशिंग हाउस, वाराणसी।		
ऑनलाईन स्रोत:- ई-स्रोत/ई-पुस्तक/ई-पोर्टल:		
https://indianaccounting.org/econtentbookfinance.		
https://onlinecourses.swayam2.ac.in/nou24_cm02/		
https://youtu.be/v-djL7SPw4c?si=qRK_dBVZ2lob99EV		
https://onlinecourses.swayam2.ac.in/aic20_sp60/preview		
https://youtu.be/v-djL7SPw4c?si=qRK_dBVZ2lob99		
खंड-द: आंकलन और मूल्यांकन		
अनुशासित सतत् मूल्यांकन प्रविधि:		
पूर्णांक - 100 अंक	सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA) :	30 अंक
	अंत सेमेस्टर परीक्षा (ESE) :	70 अंक
सतत् आंतरिक मूल्यांकन (CIA): (कोर्स शिक्षक द्वारा)	आंतरिक जॉच परीक्षा/प्रश्नोत्तरी परीक्षा(दो): 20+20 कार्यभार/सेमीनार+उपस्थिति:- 10 कुल अंक- 30	दोनों आंतरिक परीक्षा उच्चतर प्राप्तांक+कार्यभार में प्राप्तांक- 30 अंक के परिप्रेक्ष्य में अधिग्रहित किया जावेगा.
अंत सेमेस्टर परीक्षा (ESE)	दो खंड- अ तथा ब खंड-अ:- प्र.01-वस्तुनिष्ठ प्रश्न-10x1=10 अंक, एवं प्र.02- लघुउत्तरीय प्रश्न- 5x4=20 अंक खंड-ब:- वर्णात्मक प्रकार के प्रश्न - 2 प्रति इकाई में से 1-1 प्रश्न हल करना-4x10=40 अंक	

हस्ताक्षर-सदस्य एवं संयोजक (केन्द्रीय अध्ययन मंडल):-

22/10/24
Duman
10/10/24
Ple
Shashi

Signature of Convener & Members (CBoS):

PART- C:Learning Resources		
Text Books, Reference Books and Others		
Text Books Recommended:- 1.Shukla S.M., Sahitya Bhawan Publication ; Agra. (Hindi & English Medium) 2.Gupta, R.L. and Radhaswamy. M; Sultan Chand and Sons , New Delhi. 3.Karim & Khanuja; SBPD Publishing House; Agra.(Hindi & English Medium) 4.Agrawal & Mangal; Universal Publication (Hindi Medium) Note: Learners are advised to use latest edition of text books.		
Reference Books: 1.Monga J.R. Ahuja Girish and Sehgal Ashok: Mayur Paper Back, Noida. 2.Shukla M.C. Grewal T.S. and Gupta , S.C. : S. Chand & Co. New Delhi.(English Medium) 3.Singh B.K. ,Wisdom Publishing House, Varanasi.		
On line Resources : * e-Resources/e-books and e-learning portals: https://indianaccounting.org/econtent book finance. https://onlinecourses.swayam2.ac.in/nou24_cm02/ https://youtu.be/v-djL7SPw4c?si=qRK_dBVZ2lob99EV https://onlinecourses.swayam2.ac.in/aic20_sp60/preview https://youtu.be/v-djL7SPw4c?si=qRK_dBVZ2lob99		
PART-D:Assessment and Evaluation		
Suggested Continuous Evaluation Methods: Maximum Marks		100 Marks
Continuous Internal Assessment (CIA) :		30 Marks
End Semester Exam. (ESE) :		70 Marks
Continuous Internal Assessment : (CIA) : (By Course Teacher)	Internal Test/Quiz -(2): 20 & 20 Assignment/Seminar- 10 Total Marks- 30	Better marks out of the two Test/Quiz+obtained marks in Assignment shall be considered against 30 Marks
End Semester Exam. (ESE):	Two Section :- A & B Section A:Q.1-Objective-10x1=10Marks; Q.2-ShortAnswertype-5x4 =20 Marks Section B:Descriptive answer type qts.,01 out of 02 from each unit-4x10=40Marks	

Name and Signature of Convener & Members of(CBoS) :

Suma
10/06/24

27/10/24
Prayanshu

AB

AB

AB

AE Shashi